mo nie może zarazem być i nie być ita. Następują Axiomata, pewnięt  
których podaje dziesięć. N.p. II. Tempus praesens a proximo pra  
cedenti non pandet, ideoque non minor causa requiritur ad rem con  
servandam, quam ad ipsam primum producendam. Albo VIII. Quod pot  
est efficere id quod majus est sive difficilius, potest etiam ~~g~~/f  
efficere id quod minus. A potem przychodzą właściwe twierdzenia  
do udowodnienia, Propositiones, których jest cztery, Pierwsza Dei e  
xistentia ex sola ejus naturae consideratione cognoscitur, i zaraz  
Demonstratio, druga: Lei existentia ex eo solo, quod ~~an/ab~~<sup>dolce bonum</sup> ejus  
ide a sit in nobis a posteriori demonstratur, Trzecia Lei exi  
stentia demonstratur etiam ex eo, quod nos ipsi habentes ejus ide  
am existamus, Czwarta: Mens et corpus realiter distinguuntur.  
Przy trzeciej propozycji mamy nawet corollarium, wynik uboczny, mi  
mianowicie: Creavit Deus coelum et terram et omnia quae in eis  
sunt; insuper potest efficere id omne quod clare percipimus prout  
id ipsum percipimus. - Dla przykładu przytoczę dowód pierwszej tezy  
Idem est dicere aliquid in rei alicujus natura sive conceptu  
contineri ac dicere id ipsum de ea re esse verum. Atqui existentia

necessaria in Dei conceptu continetur; ergo verum est de Deo dicere: neccesariam existentiam in eo esse sive ipsum existere.-

Oto przykład metody i nawet zupełnie zgodnej zewnętrznej formy matematycznej dedukcji. - O ile jednak pozatem tej formy niema, to

*Mohans  
trygony  
spowad pod  
Kretzyusza  
Windelband  
ki w te  
Mechanika  
mury.*

przecież duch jej przenika wszystkie niemal pisma Kretzyusza, a nawet trakta jego psychologiczny o uczuciach odzwierciedla, jak Windelband zauważy trafnie, ducha tej metody, skoro wszystkie stare uczucia usiąduje sprowadzić do sześciu prostych, podobnie jak mechanika wszystkie ruchy rozkłada na ruchy prostre, niezłożone.

Jakie że były dalsze losy tej metody matematycznej, tego zmatematyzowania filozofii i całej wiedzy w ogóle? Los nie jednolite.

Można mianowicie zauważyc rozszczepienie się jej w dalszym rozwoju.

Wiadomo, że doczekała się ona zastosowania w wielki stylu w głowniem dziele Barucha czyli Benedykta Spinozy. Przyparzmy się temu.

d Espinoza według masteczka hiszpańskiego

Benedykt Spinoza urodził się w Amsterdamie w r. 1632, 24. listopada. Miał wtedy Kretzyusz lat 36. Rodzina jego żydowska, pochodziła z hiszpanii. Kształcił się zrażu w szkole żydowskiej, gdzie

poznał zarówno oczywiste religijne księgi żydowsta, jak też